
DETERMINA n. 923 del 27/07/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 923 del 27/07/2021

OGGETTO: Servizio  di  Conferimento  dei  Rifiuti  Ingombranti  (CER  20.03.07)provenienti 
dalla Raccolta Differenziata nel Comune di Giugliano in Campania - Determina a 
contrarre - CIG 88395134E3

Proposta n. D14961-148-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

UNITA’ DI PROGETTO AMBIENTE E LL.PP.

DIRIGENTE RESPONSABILE ING. GIUSEPPE SABINI

SERVIZIO CICLO INTEGRATO - RACCOLTA RSU E DIFFERENZIATA



DETERMINA n. 923 del 27/07/2021

IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ DI PROGETTO

VISTO l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.12 del 08.02.2018 con la quale è stato approvato il nuovo 
modello organizzativo dell’Ente che ha istituito l’Unità di Progetto Ambiente e Lavori Pubblici;

VISTO il Decreto Sindacale n. 84 del 25.05.21 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente dell’Unità di 
Progetto Ambiente e LL.PP.;

VISTA  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  12/01/2021  con la  quale  è  stato  approvato  l’esercizio 
provvisorio  2021 e  l’assegnazione  delle  risorse  ai  responsabili  dei  settori/servizi  ai  fini  di  assicurare  la 
continuità gestionale dell’Ente.

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.  62  del  28.06.2021, con la quale è stato approvato ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità 2021-2023;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2021-2023;

PREMESSO CHE:
- l’ATI Teknoservice s.r.l. - Raccolgo s.r.l., svolge per conto di questo Ente il servizio di igiene urbana sul 

territorio comunale;
- il suddetto servizio prevede la raccolta dei rifiuti urbani in maniera differenziata con il sistema porta a  

porta sull’intero territorio comunale;
- rientra  negli  oneri  a carico di  questo Ente l’individuazione degli  impianti  di  recupero delle  diverse 

frazioni dei rifiuti urbani raccolti, tra i quali i Rifiuti Ingombranti (CER 20.03.07) la cui stima prevede 
una quantità annua di 7.500 t;

- la  suddetta  frazione  di  rifiuto  concorre  sensibilmente  alla  formazione  della  percentuale  di  R.D.  se 
avviate ad attività di recupero della materia;

- il Comune ha, pertanto, la necessità di individuare gli impianti di recupero per la suddetta frazione, la  
cui raccolta e trasporto agli impianti è di competenza dell’ATI sopra citata, senza costi aggiuntivi per il  
Comune se le strutture di conferimento sono ubicate entro e non oltre i 140 Km dalla sede comunale  
(intesi come andata e ritorno);

- con D.D. n. 1173 del 13/11/2020 si aggiudicava in via definitiva alla Ditta Be.Ma Recuperi Industriali 
s.r.l.  l’affidamento del servizio in oggetto, per un importo complessivo presunto di € 710.160,00  al 
netto del ribasso d’asta, oltre I.V.A 10%;

- nelle more della stipula del contratto, previa disposizione del RUP ing. Aniello Pirozzi, con verbale del 
03/11/2020 è stata effettuata, ai sensi dell'art.32 comma 8 del D.Lgs. n.50/2016, la consegna anticipata  
del servizio all'Appaltatore;

- - con decreto n. 06 del 16.04.2021 prot.n. 42442/2021, a causa del decesso del dipendente ing. Aniello 
Pirozzi, è stato nominato RUP l’ing. Vincenzo Brasiello, funzionario tecnico dell’U.P. Ambiente;

CONSIDERATO CHE:
- che dall’analisi  delle  quantità  di  rifiuti  ingombranti  conferiti  fino  al  30/06/2021,  si  prevede 

l’ultimazione del servizio in corso entro la fine di luglio c.a.;
- che  pertanto, allo stato attuale persistono le esigenze di provvedere con urgenza all’individuazione di  

apposito sito autorizzato al Conferimento dei rifiuti in oggetto, al fine di non interrompere il servizio;

DATO ATTO CHE:



DETERMINA n. 923 del 27/07/2021

- l’importo stimato dell’appalto supera la soglia comunitaria di cui all’art.35 del D.Lgs. n. 50/2016 e sussiste 
la  necessità  di  aggiudicare  con  urgenza  il  servizio  in  oggetto,  risultando  necessario  ed  indifferibile 
procedere alla indizione della gara mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.60 comma 3, per cui il il 
termine minimo per la ricezione delle offerte è di 15 (quindici) giorni;
- trattandosi di un servizio caratterizzato da elevata standardizzazione, in relazione alla diffusa presenza 
sul  mercato  di  operatori  in  grado  di  offrire,  in  condizioni  analoghe,  il  servizio  richiesto,  l’operatore 
economico verrà selezionato secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 
comma 4 lett.  b)  D.  Lgs 50/2016,  da  formularsi  mediante l’applicazione  di  un’unica  percentuale  di 
ribasso sul prezzo unitario, con la verifica delle offerte anormalmente basse  ai sensi dell’art’ 97 del D.Lgs 
50/16;
- per l'affidamento del servizio in oggetto trova applicazione l'art. 37 del d.lgs 50/2016 il quale disciplina che 
le modalità di acquisizione di lavori, beni e servizi da parte delle stazioni appaltanti avviene per il tramite di  
centrali di committenza aventi la necessaria qualifica prevista dall'art. 38 del richiamato decreto;

RILEVATO che al fine di procedere alla indizione della gara, il RUP incaricato ing. Vincenzo Brasiello con  
Decreto Dirigenziale n. 26 del 20/07/2021 prot.n. 78875/2021 ha predisposto il progetto.

CONSIDERATO che:
-  con  nota  prot.  n.79777 del  22.07.21 il  Responsabile  del  Procedimento,  ha  chiesto  l’approvazione  del 
progetto redatto, conformemente a quanto previsto dall’art.23 del  D.Lgs 50/16 e nel rispetto degli articoli 
sopra citati e composto dai seguenti elaborati:
E 0 – Elenco elaborati
E 1 – Relazione tecnica illustrativa
E 2 – Stima Costo Manodopera
E 3 – Analisi Prezzo
E 4 – Capitolato speciale di Appalto
E 5 – Quadro Economico
E 6 – Schema di Contratto
E 7 – Schema disciplinare di gara
- l’importo complessivo a base di gara del servizio in oggetto, per la durata di mesi 12 (dodici) ammonta ad 
€ 1.500.000,00 di cui € 45.000,00 pari al 3% dell’importo a base d’asta, per oneri della sicurezza oltre IVA al 
10%, comprensivi di Euro 327.750,00 (21,85%) per costi della manodopera (art.23 comma 16 D.Lgs 50/16).
-  il suddetto importo è stato determinato sulla base delle quantità stimate su base annua da conferire e del  
relativo prezzo unitario stimato, come esplicitato nella tabella seguente:

TIPOLOGIA  RIFIUTO
CER

QUANTITA’ 
STIMATA 
ANNUA
 TONN.

PREZZI
UNITARI
STIMATI
(€/Tonn

IMPORTO
STIMATO

( € )
RIFIUTI  INGOMBRANTI  20.03.07 7.500,00 200,00 1.500.000,00

-  pertanto il Quadro Economico del servizio in oggetto risulta essere il seguente:

A. IMPORTO DEL SERVIZIO IMPORTI

A.1 Importo del servizio  a base di gara € 1.455.000,00

A.2 Oneri della Sicurezza € 45.000,00

A.3 Importo complessivo del servizio  soggetto a ribasso (A.1+ A.2) € 1.500.000,00

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE IMPORTI

B.1 Incent. Funz. Tecn. - art. 113 D. Lgs 50/2016 (2,0% di A.3) €      30.000,00

B.2 Spese di pubblicazione ed esito gara €      10.000,00



DETERMINA n. 923 del 27/07/2021

B.3 Spese SUA  ( 0,75 % di A.3 ) €      11.250,00

B.4 Contributo ANAC (delib. Anac  n. 1174 del 19 dicembre 2018 ) €           600,00

B.5 I.V.A. su servizio (10% di A.3) €    150.000,00

B.6 I.V.A. su spese pubblicazione (22% di B2 ) €        2.200,00

B.7 Totale Somme a disposizione €    204.050,00

TOTALE  ( A.3+B.7 ) € 1.704.050,00

PRESO ATTO CHE:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 28/11/2016 è stato approvato il Protocollo d'Intesa per il 
conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (SUA), di cui all'art. 13 della L. 136/2010, ai sensi 
e per gli effetti degli artt. 37, 38, 39 del D.Lgs n. 50/2016, con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporto 
- Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata  
con sede in Napoli;
- il protocollo d’intesa conseguente è stato sottoscritto il 21.06.2017 (rep. provveditorato n. 8017 di pari data,  
prot.  gen.  51189.22-06-2017)  e  all’art.  16,  ne  subordinava l’efficacia  alla  sottoscrizione del  disciplinare 
economico tra Ente e provveditorato;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 13.07.2017 è stato approvato lo schema di Disciplinare di  
Regolamentazione degli aspetti economici espressamente previsto dall'art. 16 del Protocollo d'Intesa per il 
conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (SUA) - Centrale di committenza;
- con nota prot. Min. Infr. 30184.26-10-2017 la Stazione Unica Appaltante, il Provveditorato Interregionale  
per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata con sede in Napoli, ha trasmesso  
il disciplinare economico di cui all’art. 16 della convenzione Rep. 8017 del 21/06/2017, già approvato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 13.07.2017, recante Rep. 8069 d 24/10/2017 ed acquisito al prot. 
Gen. 85957.26-10-2017;
- con nota prot. n. 113812 del 13/11/2020è stato richiesto Stazione Unica Appaltante (SUA) di continuare 
l’esperimento delle procedure di gara nelle more della proroga del protocollo d’Intesa;
- che con nota prot. n. 118006 del 25/11/2020 la Stazione Unica Appaltante (SUA) ha espresso la propria 
disponibilità all’esperimento delle procedure di gara per conto del Comune di Giugliano in Campania, nelle 
more della stipula del nuovo atto convenzionale;
- che il servizio in oggetto non è attuabile attraverso le convenzioni Consip, in quanto non vi sono servizi 
attivi per la materia in esame;

CONSIDERATO CHE gli elementi e le condizioni previste per le determinazioni a contrarre, ai sensi dell’art.  
192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18  
aprile 2016, n. 50 sono i seguenti:

-  il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare la tutela ambientale e igiene 
urbana;
- l’oggetto del contratto è il servizio di conferimento di rifiuti ingombranti (CER 20.03.07);  
- il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite sottoscrizione del Dirigente 
e rogazione del Segretario Generale Comunale;
- le clausole ritenute essenziali sono riportate nel capitolato speciale di appalto e nel D.Lgs. 50/16;
- la modalità di scelta del contraente è quella della “Procedura Aperta” di cui all’art. 60 comma 3 del D. 
Lgs n. 50/2016 e il criterio di aggiudicazione della gara è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, 
comma 4 lett.b, del citato D.Lgs. n. 50/16.

RITENUTO di  dover  provvedere  all’approvazione  degli  elaborati  progettuali  sopra  citati  e  che 
l’aggiudicazione  del  contraente  debba  avvenire  presso  l’Ufficio  della  Stazione  Unica  Appaltante  del 



DETERMINA n. 923 del 27/07/2021

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata con 
sede in Napoli;

ACCERTATO CHE il servizio in oggetto:
- è finanziato con fondi propri di bilancio dell’Ente appaltante;
-  è  da considerarsi  ad ogni  effetto  servizio pubblico essenziale  e  costituisce  quindi  attività  di  pubblico 
interesse sottoposta alla normativa di cui al D.Lgs n.152/06;

DATO ATTO che per la tipologia stessa del servizio, nonché per il fatto che lo stesso si svolge in  luoghi 
sottratti alla giuridica disponibilità dell’Amministrazione, non sussistono rischi da interferenze e quindi, ai 
sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008, non deve essere redatto il DUVRI;

DATO ATTO CHE ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n.  
136 e s.m.,  è stato acquisito, il  codice C.I.G 88395134E3

VISTI:
- il D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i.;
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- il DPR 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. per la parte ancora in vigore;
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Sulla scorta della suindicata relazione istruttoria eseguita dal RUP ing. Vincenzo Brasiello, 

DETERMINA

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

1. di approvare gli elaborati progettuali trasmessi dal RUP in data 13.01.20 con nota prot. n.3335, redatti 
conformemente a quanto previsto dall’art.23 del D.Lgs 50/16 e composto come segue:
E 0 – Elenco elaborati
E 1 – Relazione tecnica illustrativa
E 2 – Stima Costo Manodopera
E 3 – Analisi Prezzo
E 4 – Capitolato speciale di Appalto
E 5 – Quadro Economico
E 6 – Schema di Contratto
E 7 – Schema disciplinare di gara
che formano parte integrante e sostanziale del presente atto e sono ad esso allegati.

2. di prendere atto che:
- l’importo complessivo presunto a base di gara del servizio, per la durata di mesi 12 ( dodici ), ammonta 
ad  Euro  1.500.000,00   di cui € 45.000,00 per oneri di sicurezza oltre IVA 10%,  comprensivi di Euro 
327.750,00 (21,85%)  per costi  della manodopera,  ai sensi dell’ art.23 comma 16 D.Lgs 50/16,   come 
riportato in tabella:

TIPOLOGIA  RIFIUTO
CER

QUANTITA’ 
STIMATA 
ANNUA
 TONN.

PREZZI
UNITARI
STIMATI
(€/Tonn

IMPORTO
STIMATO

( € )
RIFIUTI  INGOMBRANTI  20.03.07 7.500,00 200,00 1.500.000,00

- di approvare il seguente Quadro Economico:

A. IMPORTO DEL SERVIZIO IMPORTI



DETERMINA n. 923 del 27/07/2021

A.1 Importo del servizio  a base di gara € 1.455.000,00

A.2 Oneri della Sicurezza € 45.000,00

A.3 Importo complessivo del servizio  soggetto a ribasso (A.1+ A.2) € 1.500.000,00

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE IMPORTI

B.1 Incent. Funz. Tecn. - art. 113 D. Lgs 50/2016 (2,0% di A.3) €      30.000,00

B.2 Spese di pubblicazione ed esito gara €      10.000,00

B.3 Spese SUA  ( 0,75 % di A.3 ) €      11.250,00

B.4 Contributo ANAC (delib. Anac  n. 1174 del 19 dicembre 2018 ) €           600,00

B.5 I.V.A. su servizio (10% di A.3) €    150.000,00

B.6 I.V.A. su spese pubblicazione (22% di B2 ) €        2.200,00

B.7 Totale Somme a disposizione €    204.050,00

TOTALE  ( A.3+B.7 ) € 1.704.050,00

per un importo complessivo di € 1.704.050,00;

3. di indire una procedura aperta di gara con urgenza, ai sensi dell’art. 60 comma 3 del d.lgs. 50/2016, per 
l’affidamento del “Servizio di conferimento dei Rifiuti Ingombranti (CER 20.03.07) provenienti dalla 
Raccolta  Differenziata  nel  Comune  di  Giugliano  in  Campania, per  la  durata  di mesi  12  (dodici)  a 
decorrere dalla data di stipula del contratto eventualmente prorogabile, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D. 
Lgs. n. 50/2016, agli stessi patti, prezzi e condizioni e per un periodo non superiore a mesi 6 (sei);

4. di stabilire che la gara sarà aggiudicata secondo il  criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 
comma 4 lett.  b)  D.  Lgs 50/2016,  da  formularsi  mediante l’applicazione  di  un’unica  percentuale  di 
ribasso sul prezzo unitario, con la verifica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art’ 97 del D.Lgs 
50/16;

5. di affidare gli adempimenti connessi l’espletamento della gara del servizio in oggetto, alla Stazione 
Unica Appaltante presso il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Campania e Molise, sede di 
Napoli,  demandando  alla  stessa  (adozione  del  bando  e  disciplinare  di  gara,  individuazione  e  pratica  
attuazione delle relative forme di pubblicità, ecc.), giusta Delibera di C.C. n. 49/2016 e successivi Protocollo 
d'Intesa e Disciplinare economico;

6. di impegnare la somma complessiva di € 1.704.050,00 sulla missione 09, programma 03, titolo 1 capitolo 
10315701 del bilancio pluriennale 2021-2023 e precisamente:

- €     466.550,00 per l’anno 2021;
- €  1.237.500,00 per l’anno 2022;

7. di dare atto che la spesa di cui sopra è necessaria, indifferibile e non suscettibile di pagamento frazionato 
in dodicesimi;

8. di dare atto ai sensi del combinato disposto dell'art.36 del D. Lgs. 50/16 e dell’art.192 del D.Lgs. 267/00 
che:

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare la tutela ambientale e igiene  urbana;
- l’oggetto del contratto è il servizio di conferimento di rifiuti ingombranti (CER 20.03.07);  
- il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite sottoscrizione del Dirigente 
e rogazione del Segretario Generale Comunale;
- le clausole ritenute essenziali sono riportate nel capitolato prestazionale e nel D.Lgs. 50/16;
- la modalità di scelta del contraente è quella della “Procedura Aperta” di cui all’art. 60 comma 3 del D. 
Lgs n. 50/2016 e il criterio di aggiudicazione della gara è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, 
comma 4 lett.b, del citato D.Lgs. n. 50/16.



DETERMINA n. 923 del 27/07/2021

9. di dare atto che ai sensi dell’art.31 c.1 del D. Lgs.50/16, il RUP è l’ing. Vincenzo Brasiello, dipendente 
dell’Unità di Progetto Ambiente e LL.PP., giusto Decreto Dirigenziale n. 04/20 PG 3226/20, evidenziando 
che  è  stata  osservata  la  normativa  vigente  in  materia  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di  interesse 
relativamente all’oggetto della presente determinazione;

10. di dare atto di aver accertato che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/00;

11. di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 37 del D. Lgs.33 del 1403/13 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/12.

12. di trasmettere il presente provvedimento alla SUA presso il Provveditorato Interregionale per le Opere 
Pubbliche Campania e Molise, sede di Napoli, per il prosieguo di competenza;

13. di dare corso alla pubblicazione sul link “Amministrazione trasparente” ai sensi del decreto legislativo 
n. 33/2013.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe Sabini



DETERMINA n. 923 del 27/07/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro a favore della ditta e o societa come sopra 
identificata e di Euro A favore dell'Erario sul Bilancio 2016 residui e o competenza Missione Programma 
Titolo 
Capitolo Articolo Impegno

Lì, Data 27/07/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-07-28T10:38:33+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-07-28T10:48:05+0200
	Giuseppe Sabini




